Estado de São Paulo

       CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                      Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: 19 3814.1200 – Mogi Mirim/SP

Indicação Nº 814/2025

SOLICITO AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL PAULO DE OLIVEIRA E SILVA,
JUNTAMENTE A SECRETARIA COMPETENTE, A REALIZAÇÃO DE PODA DAS
ÁRVORES LOCALIZADAS NO CANTEIRO CENTRAL DA AVENIDA ARIOVALDO
SILVEIRA FRANCO.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS.

Apresento a V. Exa., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente
Indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Paulo de
Oliveira e Silva, juntamente com a Secretaria competente, solicitando a realização de
poda das árvores localizadas no canteiro central da Avenida Ariovaldo Silveira Franco,
nesta municipalidade.

A presente solicitação se fundamenta na necessidade de manutenção preventiva
das árvores existentes no referido logradouro, as quais, por serem de grande porte,
demandam acompanhamento técnico e podas periódicas para garantir sua preservação,
bem como a segurança da população.

Ressalta-se que, recentemente, houve a queda de árvores na própria Avenida
Ariovaldo Siqueira Franco, ocasionando riscos à integridade física de transeuntes e
motoristas, além de potenciais danos ao patrimônio público e privado.

Além disso, a manutenção adequada das árvores contribui para a preservação
paisagística da região e para a conservação ambiental, em conformidade com a
legislação municipal que trata da arborização urbana. Assim, a medida ora sugerida
atende tanto ao interesse coletivo quanto à necessidade de prevenção de possíveis
danos, garantindo maior segurança, bem-estar e qualidade de vida à população.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 06 de outubro de 2025

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
59

6/
20

25
 -

 0
3/

10
/2

02
5

-
14

:2
1

-
U

66
7-

7W
52

-S
G

10
-0

F
Z

Z

            Estado de São Paulo

       CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                      Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: 19 3814.1200 – Mogi Mirim/SP

Vereador Marcos Paulo Cegatti

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
59

6/
20

25
 -

 0
3/

10
/2

02
5

-
14

:2
1

-
U

66
7-

7W
52

-S
G

10
-0

F
Z

Z

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U6677W52SG100FZZ, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: U667-7W52-SG10-0FZZ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
59

6/
20

25
 -

 0
3/

10
/2

02
5

-
14

:2
1

-
U

66
7-

7W
52

-S
G

10
-0

F
Z

Z

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U6677W52SG100FZZ
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U6677W52SG100FZZ
		2025-10-03T14:21:19-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura